Perhactaque ista ratio vel placita pacis mutua [hac pacifice...] marcii, anno XXIII regni Henrici regis.

Sig+num Durando Kastellani. Sig+num Ber[nardus Gitardi]. Sig+num Bonefilii. Sig+num Vilelmus Adrovarii. Sig+num Livolani. Sig+num Arnallus Arnalli, [qui ist]a scriptura rogavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Bernardus Onufredi. Sig+num Mironi Agelane. Sig+num Raimundo Vilelmi. Sig+num Raimundo Ginalli. Wifredus iudex SSS.

Isarnus presbiter, qui ista scriptura rogitus scripsit et sub SSS. die et anno prefixo.

314

1054, abril, 18

En presència del jutge Adalbert Eldemar i moltes altres persones, Guislabert, bisbe de Barcelona, es querella contra Guillem Oliva de Salsanes i la seva esposa, Ermengarda, per unes cases i una sagrera al cementiri de l'església de Sant Boi, que, segons que afirma, pertanyen a la seu barcelonina. Guislabert aporta documentació per demostrar la seva reclamació, que no és, però, concloent. En canvi, els testimonis dels parroquians declaren que Guillem Oliva, la seva esposa i els avantpassats de Guillem sempre han tingut el cementiri com a alou. El jutge sentència, per tant, a favor dels querellats, i el bisbe signa l'evacuació i la cessió corresponent.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, IV, f. 53-54d-b, doc. 154.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 864.

Aquest document està relacionat amb el 124, datat el 2 de maig de 994.

In presentia plurimorum hominum, videlicet Berengarii archidiacono et Geralli sacriste et Ermengaudi Orutii et aliorum hominum qui ibi aderant, et in iudicio Adalberti Eldemari iudicis, notum fuit placitum inter domnum Guislibertum, Barchinonensem episcopum, et Guilelm Olive de Salsanis, eo quod querebat illi prenominatus episcopus domos et sacraria constructa in ciminterio Sancti Baudilii, cuius ecclesia fundata est in comitatu Barchinonense, iuxta flumen quod dicitur Lupricatum, in locum qui vocatus Castilione. Et dicebat ideo prefatus episcopus quia iam dicta ecclesia Sancti Baudilii simul cum suo ciminterio iuris erat sancte ecclesie Barchinonense sedis. Et monstravit iam dictus episcopus scripturam donationis, in quam descriptum erat qualiter Guilelmus condam, filius condam Galindo, dederant iam nominatam ecclesiam Sancti Baudilii cum suis pertinentiis et possessionibus sancte ecclesie sedis Barchinona, sicut in scriptura venditionis descriptum erat, quam fecerat Miro comes Galindo cuidam.

Et iudicatum fuit ut supra nominatus Guilelmus, si potuisset, monstraret scripturam venditionis, per quam ad quam adquisierat Galindus ecclesiam Sancti Baudilii a potestate Mironis comitis. Quod et ita fecit. Et perlecta fuit ipsa scriptura in ipso placito et per ipsam scripturam non vendidit ecclesiam Sancti Baudilii Miro comes Galindo cum aliis alodiis neque cum ciminterio, set tantum cum decimis et primiciis ad ipsam ecclesiam pertinentibus. Adhuc autem supra factus episcopus, diligentissime veritatem rei inquirere cupiens, die dominica, congregatis parrochianis, misit domnum Berengarium archidiaconum et domnum Vivanum, Canonice prepositum Barchinonensis, et per eos et per suas litteras

monuit et excommunicavit supra dictos parrochianos, ut nec veritatem ipsius rei celarent, nec mendatium aliquod dicerent, set dicent si ipsum ciminterium esset iuris ipsius ecclesie Sancti Baudilii, aut si essent iuris Gilelmi Olibe vel uxoris eius Ermengardis. Et testati sunt et dixerunt que Guilelmus vel coniux eius iam dicta et antecessores eius semper tenuissent ipsum ciminterium per suum alaudem, et que ipsi viderunt vineas circa parietes ecclesie Sancti Baudilii sepius nominati terminantes in parietes Sancti Baudilii et ipsas vineas et omne ciminterium usque in parietes ipsius ecclesie semper tenuerunt iam dicte Ermgardis et pater eius Guilelmus per proprium alaudem.

Comperitur vero alliqui dum a prefato episcopo veritatem rei et, ut dictum est, diligentissime inquisita, iudicavit Adalbertus Ellemari iudex, eo quod non posset episcopus neque per testimonia neque per ulla iudicia scripturarum monstrare, quod ciminterium iam dictum iuris fuisset sue ecclesie set semper ab Ermengade iam dicta et patre eius Guilielmo per proprium alode possessum, ut ipsum ciminterium iam dictum irrevocabiliter in potestate vel dominio permaneat iam dicti Guilelmi Olive de Salsanis et uxoris eius Ermengardis iam dicte per proprium alaudem, manente tantummodo antequam consuetudine ut mortui in prefato ciminterio absque ulla contrarietate et redemptione sepeliantur non infra ianuas aut hostia domorum set congruis tantum in locis.

Idcirco, in nomine Domini. Ego Guislibertus sacer, ecclesie Barchinonensium episcopus, cum congregatione clericorum sub religionis milicia nostra sede degentium, tibi Guilelmo Olibe et uxori tue Ermengardi iam dicte facio hanc scripturam cessionis seu evacuationis, ut nec ego nec ullus utriusque sexus homo predictum ciminterium aut aliquid de predicto ciminterio vobis vel vestri successoribus querelare, tollere aut inquietare presumam aut presumat. Quod si presumpsero aut presumpserit, predictum alodem in duplo componam aut componat vobis aut vestre parti. Et insuper prescriptum iudicium et evacuatione vel cessio atque placitum firmitatem obtineat, manente perpetualiter in predicto ciminterio antiquo consuetudine sepeliendi mortuos, ut superius scriptum est, congruis in locis absque aliqua redemptione vel contrarietate. Neque enim sit licitum tantas ibidem construere domos aut sacraria, ut penitus ipsa aboleantur ciminteria.

Facta scriptura iuditii et cessionis vel evacuationis XIII kalendas maiarum, anno XXIII regni Henrici regis.

+ Guislibertus, gratia Dei episcopus+, S+ Guilielmus Olibani de Salsas. S+ Ermengardis femina. S+ Reimundus Sendredi. S+ Berengarius Em. S+ Isarnus Arnalli. S+ Ademar Olleuig. Adalbertus iudex sub[scripsit] SSS scripsit. S+gnum Guilelmi clerici +. S+ Petri, clerici vel iudicis, SSS.

S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit cum litteris super positis in VII linea et cum litteris fuis ut XIII et XXIII, die et anno quo supra.

314 bis

1054, octubre, 6

Conflicte entre Ponç I Hug, comte d'Empúries, i l'abat Pere de Sant Pere de Rodes per les vinyes i l'alou de la vall Moroni, que el clergue Brandoí va donar al monestir. El comte sosté que Berenguer Odó, el seu germà Guillem i ell mateix tenen més drets sobre l'alou i les vinyes que no el monestir. L'abat, però, respon que el comte ha de tornar l'alou i les vinyes a Sant Pere i després esperar que els jutges resolguin la disputa. El comte pregunta llavors als senyors presents i el jutge Guillem si així ho ha de fer, i el jutge, d'acord amb els senyors, respon afirmativament invocant els cànons dels concilis de Toledo i les lleis dels gots, que estableixen que «si algú ven o dona a un altre una cosa que s'ha de reclamar en judici abans que hagi vençut judicialment el seu adversari», tal com havien fet Berenguer i Guillem amb el comte, «que perdi la causa» i «ho restitueixi per duplicat». També es recorda a favor del monestir la llei que empara la llarga possessió, trenta anys o més. Escoltats tots aquests arguments, el comte lliura l'alou amb les vinyes al monestir. Llavors, el comte, els jutges i els senyors aconsellen als germans Berenguer i Guillem que pledegin per l'alou amb l'abat i que es donin fitadors i s'obliguin a acceptar la sentència. Els germans, però, ho refusen i abandonen el judici. Tot seguit, el comte mana als jutges que confirmin al monestir la propietat de l'alou i les vinyes. A canvi, ell i la seva esposa, la comtessa Adalaida, reben de Sant Pere vuit unces d'or.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral de Sant Pere de Rodes.

Ed. *MARCA, *Marca hispanica*, doc. 240.

Notum esse volumus omnibus hominibus tam praesentibus quam futuris qualiter fuit mota causatio inter domnum Pontium comitem et domnum Petrum, abba coenobii Sancti Petri Rodensis, de ipsis vineis qui fundatae sunt in valle quae dicitur Moroni cum omni fundo et termino et pertinentia ipsius alaudis et loci ipsius praenominati, sicut Brandoinus clericus concessit et donavit praedicto coenobio per cartam donationis quam ille manu propria litteris firmavit. Dicebat namque et proponebat praelibatus comes quia supradictum alaudum et ante nominatas vineas cum illorum pertinentiis et omnem alaudium tam cultum quam eremum, quod resonabat in praescripta carta, melius et rectius deberet esse Berengarii Odonis et fratris sui Guillelmi et praedicti petitoris Pontii quam coenobii praefati sancti Petri. Praelibatus namque abbas Petrus in suis responsis sic affatus est dicens iamdicto comiti: «Si vos dicitis quod praedictum alaudem et vineas directum Berengarii et Guillelmi et vestrum esse debeat, primum reddite ipsum alaudem in potestate Sancti Petri et nostra; deinde vero sit iudicatum per

legem a iudicibus qui juste iudicent praefatam petitionem». Praenominatus comes requirens iudicium suis nobilibus viris et iudice Guillelmo si deberet esse rectum quod praescriptum alaudium reddere debuisset in potestate praedicti coenobii et praenominati abbatis, sicut ipse dicebat, iubente autem praenominato comite iudicavit praescriptus iudex cum praescriptis viris quod justum iudicium valde erat ut praescriptum alaudium cum praenominatis vineis in potestate praedicti coenobii et manui praedicti abbatis et monachis suis deberet reverti absque ulla diminutione per auctoritatem canonis Toletani ubi dicit in eximia synodalis. «Nullus potens, clericus aut laicus nudatus a rebus suis audeat iudicare nisi prius illi restituantur ad integrum omnia quae illi tulit». Et leges Gothorum ita iubentur: «Si quis rem quae est per iudicium repetenda priusquam adversarium suum judicialiter superet vendiderit vel donaverit», sicut Berengarius et Guillelmus praescripti fecerunt ad praescriptum comitem praedictum alaudium, «ipsam causam de qua agitur quasi victus perdat quare absque audientia iudicantis privatum fuit dominium possessoris. Quod si ille illud abstulis quod per nullum iudicium ei debebatur, reddat in duplum». Et per alia lege ubi dicit: «Si quis possessor per triginta annos et amplius res quascunque possederit absque interruptione temporis, in ejus jure persistat, et nequaquam ulterius per repetentis calumniam amittere potest». Auditum est autem tantae veritatis iudicium a praedicto comite, reddidit praescriptum alaudium cum praescriptis vineis cum omni pertinentia de praescripto alaudio, sicut resonat in praedicta carta quod praescriptus Brandoinus fecit in potestate praedicti coenobii et praenominati abbatis et monachis suis jure perpetuo possidenda per auctoritatem. Alia lege vero dicit: «Nullus comes, vicarius, villicus, actor, aut procurator, rem quae ab alio possidetur, post nomen regiae potestatis aut dominorum suorum usurpare praesumat ante iudicium». Praeductus namque comes et praedictis iudicibus et senioribus praescripti praeceperunt Berengario et fratri suo Guillelmo praescriptis, et ipsum mandamentum fuit factum in locum ubi dicunt ad ipsa gula, ut placitassent praescriptum alaudium cum praedicto abbate, et dedissent se fidejussores ad invicem ut si directum ibi habebant, per justitiam recuperassent ea quae requirebant. Illi autem neglexerunt, sed absque iudicis consultum et comitum abstraxerunt se de praescripto placito. Praescriptus autem comes praecepit consignari iudicibus Guillelmo et Raimundo praememoratum alaudium et praescriptis vineis in potestate praedicti coenobii et praenominati abbatis et monachis suis aeternaliter possidendum, et ita fecerunt. Praescriptus autem Pontius comes et uxori suae Adalais comitissa acceperunt de substantia praenominati monasterii uncias VIII, inter aurum et res illis satis placibiles, et omnes voces et omnes directos et omnes potestates regias et comitales et judiciales in potestate praescripti monasterii transfuderunt et vendiderunt et evacuaverunt et donaverunt eo modo et ordine quod nec ipsi aut successores eorum

de praescripta petitione [...] si facere praesumpserint, ad nihilum illis vel ipsis proficiant, sed componant ipsi qui hoc irrumpere voluerint centum uncias auri, et insuper praescriptum alaudium in duplo, et haec nostra definitio securitatis et venditio stabilitatis et firmitatis omni tempore firma persistat omne per aevum et per secula cuncta.

Facta est haec scriptura diffinitionis atque securitatis seu venditionis II nonas octobris, anno Trabeationis Domini millesimo quinquagesimo quarto.

Signum venerabilis Pontius, comes gratia Dei, eiusque coniugis Adalais comitissae, qui hanc cartam evacuationis atque venditionis seu stabilitatis scribi iussimus et manibus propriis firmavimus et bonis viris firmari rogavimus.

Signum Pontio Guillelmo. Signum Umberti Gauzberti. Signum Bernardi Bonifilii.

Signum Bernardi, presbyter et monachus, qui hanc cartam evacuationis atque venditionis seu stabilitatis scripsi et subscripsi die annoque praefixo.

315

1054, desembre, 31. La Seu d'Urgell

Davant Albertí, jutge que té la potestat de dirimir causes a la vall de Caboet i molts altres llocs, compareix Radulf, que declara que el seu germà, el prevere Sansbert, difunt, li va deixar la seva heretat a la vall de Caboet, Tost, Hecha i altres llocs. Basant-se en la declaració de Radulf i les de tres testimonis que ho corroboren, el jutge confirma a Radulf com a legítim propietari del llegat, d'acord amb el que estableix la llei (Lex Visigothorum, II.5.12).

[A] Original no localitzat.

Ed. *MIRET, «Los noms de la encontrada d'Organyà», doc. 47.

Omnium negociorum chausas ita iudices abeant delegatas et terminadisit illis concessa licencia. Ego vero Albertinus iudex, qui dirimendi causas potestatem abeo in vallo Capudense vel in aliis multisque locis ubique, venit ante aula Sancte Marie et ad me omo nomine Radulfus et dixit mihi quod frater suus Sanzbert, presbiter condam, reliquid ei suam hereditatem quad abebat in valle Capudense aut in Tost et in Hecha sive et in aliisque locis. Et ego Albertinus iudex interrogavi Radulfo [...] et respondit ita faciam. Et venerunt ante me, predicto iudice, testes qui hoc testaverunt [...], id est Bernard presbiter et Bella, mulier de Baroni, et Blancuza, mulier predicti Radulfi. Juramus nos testes [...] scimus videndo et audiendo quod prefatus Sanzbert, presbiter condam, tradidit Radulfo, fratri suo, suum alaudem, id est suam iustam ereditatem que abebat in supra scriptis locis [...]. Et ego

Albertinus iudex recepi hunc testimonium et confirmavi huius Radulfi et posteris suis predictos alaudes, quatinus si surrexerit adversus eis aliqua per pulsacionis insidie parentum nihil ex inde capiant vel assumant [...] sicut continetur in libro IIº, titulo Vº, ubi dicit qualiter confirmari debeat ultimas omnium voluntates qui justa quarti hordinis modum verbis totum modum coram probacione promulgata [...] testes qui hoc audierunt infra VI menses coram iudice iuracione confirment [...].

Lata condicionis II kalendas ianuarii, anno XXIII regni Aianrico rege.

+ Albertinus, levita et iudex, juste confirmo et corroboro et infra VI menses [...] entitulandam esse iudico.

Boreelo. Signum Bella. Signum Blancuza. Nos testes sumus.

Isovardus presbiter. Guillelm presbiter. Trasoverus presbiter.

Radulfus presbiter rogatus scripsit.

316

1055, gener, 9

Gausbert, fill del difunt sacerdot Aventí, renuncia a favor de Bonfill Vivà a totes les reclamacions que li feia sobre els béns, tant mobles com immobles, del difunt.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 158.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 444.

In Dei nomine. Ego Gauebertus, prolis Aventini, tibi Bonefilii Vivani hanc securitatem vel exvacacionem facio. Manifestum est enim quia exvacuo me et securum et quietum te facio ex omnibus querelis quas de te abeo, tam de mobile quam de immobile, de terris atque omnibus utensilibus qui fuerunt patris mei Aventini sacer, ut ab odierno die et tempore sis quietus et securus de hoc quod suprascriptum est ex omnibus querelis quas de te abebam. Quod si ego aut aliqua mea subrogata persona contra hanc securitatem vel exvacuacionem venero aut venerit ad inrumpendum, ad nichilum eveniat, et insuper componam vel componat tibi libras XII auri purissimi. Et insuper hoc firmum permaneat omnique tempore.

Actum est hoc V idus ianuarii, anno XXIII regni Henrici regis.

S+ Gauebertus, qui hanc securitatem vel exvacuacione feci et firmavi et firmare rogavi, histis quatuor punctis manu mea propria feci.

S+ Gauberti. S+ Geribertus Gimara. S+ Guitardi Argemir presbiter. S+ Bernardus levita.

S+ Geribertus presbiter, qui hec scripsi et SSS die et anno quod supra.

317

1055, març, 17

Els bisbe Guislabert i els canonges de la seu de Barcelona renuncien a favor dels esposos Bonadona i Joan a tots els drets sobre una peça de terra al terme dels Banyols, al territori de Barcelona, a canvi d'una casa amb cort i les seves pertinences. La permuta es fa per resoldre un conflicte, ja que Bonadona alegava que prèviament havia donat la peça de terra a la canònica per força.

A. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer I, núm. 161.
Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 447.

In Dei nomine. Ego Guilabertus, gratia Dei episcopus, una cum omni collegio canonicorum Sancte Crucis Sanctaeque Eulaliae Sedis Barchinonae mihi submisso, pacificatores seu evacuatores sumus tibi Bonadomna femina et viro tuo Iohanne. Patet enim qualiter tu Bonadomna predicta fecisti nostrae Cannonice cartam donationis ex unam peciam terrae que est in territorium Barchinonae, in Bagneolis, sicut terminatur de una via usque in alia, sed diciste hoc non libenter fecisse. Nunc vero quia dicis hoc ad invitis fecisse et quia donas cum predicto viro tuo Domino Deo et nostrae Cannonice unam tuam domum, cum curte et universa sibi pertinentia, sicut resonat in ipsam cartam quam predictae cannonice facitis, definimus et evacuamus tibi et predicto viro tuo suprascriptam peciam terrae que est ad Bagneolis, sicut terminatur de una via usque in alia, cum universa sibi pertinentia vel adiacentia, et de ius nostrae Cannonice in vestrum eam tradimus, et recuperamus dominium et potestatem integriter, cum ingressibus et egressibus earum, ad vestrum proprium alodium ut faciatis exinde quodcunque voveritis, ita ut ab hodierna die et tempore nec nos neque ullus successorum nostrorum vos neque ullum vestrae posteritati de prescriptam peciam terre amplius umquam expetere audeamus vel audeant. Quod si fecerimus aut fecerint, decem libras vobis puri componat aut componamus obrizi, id est, auri purissimi, in vinculo. Et insuper haec definitio firma vel inconcussa permaneat omne per evum.

Actum est hoc XVI kalendas aprilis, anno IIII post XXum regis Henrici.

+ Guislibertus, gratia Dei episcopus. + Berengarius arcilevita. + Vilielmus levita. S+ Mironi levite. S+ Geralli, levite et sacristae. S+ Miro presbiter. S+ Miro sacer.

S+ Arnalli, sacerdotis et scribae, qui haec scripsit, cum litteris superpositis in linea V^a, ubi dicit “aut componamus”, et in cuius presentia tam predictus episcopus quam predicti canonici firmaverunt et (*Senyal*), sub die et anno quod supra.

318

1055, març, 23. Rocafort

Davant un tribunal format per nobles i eclesiàstics i els jutges Guillem Ramon de Vic i Guillem Marc de Barcelona i reunit a l'església de Santa Maria de Rocafort, es posa fi al conflicte que enfronta Odó, fill de Randolf i Transgòncia i senyor del castell de Rocafort, al Bages, la seva esposa Ermessenda i el seu fill Umbert, d'una banda, amb Bonfill Odesind i la seva muller, Sança, de l'altra. Bonfill Odesind i Sança argumenten que ella té els mateixos drets que Ermessenda sobre l'alou d'Òdena, els del terme del castell de Matamargó, que van ser de Miró Salla, pare de totes dues, i els de Conangle. També fan reclamacions semblants sobre els alous de Polinyà i l'heretat de Verònica, germana de Sança i Ermessenda. El consell de nobles i jutges acorda que Bonfill i Sança cedeixin als seus contraris els alous d'Òdena, Matamargó i Conangle i la meitat dels de Polinyà i que Odó, Ermessenda i Umbert cedeixen a Bonfill i Sança l'altra meitat dels de Polinyà.

A ADB, Fons de Santa Eulàlia del Camp, carp. 3A, perg. 51.
Ed. *ALTURO, *L'arxiu*, doc. 66.

In nomine Domini. Ego Odo prolis Randulfi filium qui fuit Transgongie femina et uxor mea Ermessindis et filio nostro Umberto, nos pariter in unum bono animo promtaque voluntate pacificatores et evacuatores et definitores, donatores et comutatores sumus vobis Bonefilii Odesindo uxorique Sancie. Manifestum est enim quia petistis nobis post multorum placitorum coram multitudinem virorum nobilium in plures placitos et requisistis nobis de ipso alodio de Odena quod iniuste tenebamus eum quia Sancia suprascripta tantum ibi debebat abere quantum prenominata Ermessindis, et simili modo in ipsis alodiis qui sunt infra termine castrum Matamorgoni qui fuerunt de Miro Sanlani, et pari modo in ipsis de Conangulo, et in presencia multorum virorum nobilium subterius anotati simili modo requisistis nobis de ipsos alodios de Polinnano et de suis terminis et pertinenciis de quantum fuit aut esse debuit de Chixol, uxor que fuit Suniarrii Randulfi, filiam que fuit Mironi de Cichoniolas; et simili modo requisistis nobis de ipsa ereditate que fuit Veronice, sororis prescripte Ermessindis et Sancie. Sed inter nos ad placitum constitutum in locum constitutum Palacio Vetulo addomum Sancte Marie que est infra termine Rokafort ibi in ipso loco pari modo convenientes adsistimus. Et in presencia virorum multorum nobilium cui nomina recitata ex parte debet hic esse causas nostras et contenciones ad finem perducimus cum illorum determinacione et consilio.

Consiliator et adiutor predictae fuit Remundus, vicecomes Cardonensis, Remundus Guadallus castrum Calderensis et Guilelmus Bernardus Gurbitensis

et Adalbertus Seniullus archidiaconus, prepositus Vicensis cannonicorum, et Adalbertus Guitardus Murudenensis et Remundus Guilelmus Montescatanensis, Gerallus Guitardi Navarcolensis, Reimundi Seniofredi Riorubensis et Reimundi Lobeti castrum Galifensis fratrique sui Guilelmi et Amadi Olderici et quatuor filiorum Durandi Merolensi, iudices vero Guilelmus Remundi Vicensi et Guilelmus Marcho, iudex Barchinonensi. In supradictorum namque presencia ceterorumque virorum nobilium, cui longum est scribere, consiliaverunt predicti nobiles viri et Guilelmus Remundo prescripte iudice ut sine ullo placito et contencione atque iudicio definite fuissent et finem accepissent ipsas querellas que Bonefiliius prescriptus Odesindus et uxor sue Sancie de ipsos alodios qui fuerunt de Mironi Sanlani genitor illorum et genitricis earum faciebant, id est, de prenominate alodio de Odena et de Matamorgone et Conangulo, et predictis alodiis dedissent Odoni et uxori sue et filio suo predicto Umberto medietatem de ipsis alodiis qui fuerunt aut esse debuerunt de Chixol predicta que fuit uxor Suniarii predicti, id est, de ipsis alodis de Polinnan. Ex utraque parte satis placibile receptum est et definitum.

Ita ego Odo prescriptus et Ermessindis prenominate et filio nostro Umberto, sicut supra retulimus, donamus et pacificamus, comutamus et exvacuamus a te predicto Bonefilio uxori que tue Sancie prenominate ipsam medietatem de ipsis alodis qui fuerunt Chixulo quod illa dedit Suniario prescripto. Et simili modo donamus vobis de aliis alodis quod alios homines tenent infra terminos predictae ville Polinnan tam de adquisitis quam de acquirendis que nostre iuris debet esse par vocem Chixol et Suniarii prescriptis sive per omnesque voces cum omnibus terminis et pertinenciis de prescriptis alodiis. De parte orientis terminant in Palacio Salatani et in rio de Calidas, a parte vero circii in terminium parrochia Sancti Minati et in Cannellas, de meridie in termine parrochie Sancte Marie Antiquae et Sancte Perpetue, de occiduo in termine parrochia Sancti Felicis Arraona.

Quantum infra iste affrontaciones prescripte includunt et ambiunt, sic donamus ego Odoni et uxori mea Ermessindis et filio nostro Umberto a te predicto Bonefilii et uxori tue predictae, et iuri vestro tradimus ad faciendum quodcumque volueritis ipsam medietatem de ipsis alodis qui fuerunt prescripte Chixulo et Suniario prescripto viro suo sive de ipsis qui illorum directum esse debuerunt per qualicumque voce. Quod si nos donatores et exvacuatores, pacificatores et comutatores vobis prescripti susceptores aut posteritati vestre nostre posteritatis inquietare aut requirere presumpserit aut presumpserint, nil nobis aut ipsis valeat sed componamus aut componant aliam nostram medietatem quod retinemus aut possidemus aut possidere debemus, absque ullam diminucionem perveniat in vestra potestate aut posteritate vestra.

Facta exvacuacione et comutacione et definicione et pacificacione X kalendas aprili, anno XXIII regni Henrici regis.

S+num Odo Randulfi, S+num Ermessindis, Umbert S+, nos qui ista exvacuacione et comutacione et definicione facere iussimus et testes firmare rogavimus.

S+num Adalbertus Guitardi. S+num Tedbal Durandi. S+num Uderig Gaucefredi. S+num Bertrandi Bonefilii. Guadallus levita (*Senyal*). S+num Mironi Gondemari. S+num Reimundi Mironi. S+num Gauceberti Odger. S+num Seniofredi Lopard. S+num Seniofred Malanneg. S+num Guadamir Godmar. S+num Gonbal Oliba. Mirone sacer SSS. Girbertus sacerdos.

S+Poncius presbiter, qui hec scripsit (*Senyal*) die et anno quod supra.

319

1055, setembre, 27. Narbona

Els bisbes de la província eclesiàstica de Narbona, entre els quals els d'Urgell, Girona, Osona i Barcelona, sota la presidència de l'arquebisbe Guifré, rebutgen una escriptura que ha presentat Guillem de Gurb i el comminen a restituir, sota pena d'excomunió, les parròquies i esglésies que el bisbe Borrell de Vic va donar a la canònica osonenca.

A ACV, cal. 9, episc. II, doc. 56.

B ACV, cal. 6, doc. 2711.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, VI, ap. 33. JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 163. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1138.

Universis orthodoxis et cultoribus christianae religionis, quos una et intemera fides per gratiam regenerationis fecit filios adoptionis [...] nos ecclesiarum Dei pontifices optamus munus salutis et benedictionis. Inter procellosum huius seculi mare sepe nitimur navim Ecclesie anchora [...] ad tranquillitatis portum reducere. Unde etiam, ne eructantis cataclismi fluctibus naufragetur, quas [...] scripturarum [...] et ad nostri adiutorii incrementum, catholicorum congregamus concilia, ex que [...] concilium Deo inspirante in Galliarum partibus, in Narbonensi urbe, eiusdem urbis reverendo metropolitano [Guifredo] in pontificali trono presidente, stipante prefulgida sacerdotum Dei corona undique. Quorum unus fuit egregius Guilelmus, pontifex Urgellensis, alter Guilelmus, eximius antistes Ausonensis, et alius inclitus praesul Gerundensis, alius quoque [antistes] Biterrensis, alter Lutovensis, tertius Agatensis.

Cum igitur tales ac tanti proceres certatores [...] inter se quererent de utilitate ecclesie, et unusquisque requiesceret in proprio eliotedro, intra sinum matris eius, oblatus est textus cuiusdam scripture factus sophistica machinatione, cuius argumento res auferebantur a iure Ausonensis ecclesie. Sed prelibati pii pastores hunc

legentes, et contra ius divinum factum fuisse intelligentes [...] hic querulam vocem suggerentes condoluere sponsam Christi depredari, et esse in paupertate, que regina est in vestitu deauraro circum amicta varietate. Igitur oblatam sibi repudiantes scripturam, unanimiter decrevere nullo [esse] tempore iam valituram. Hec erat que contra divinam admonitionem facta fuit propter rerum ambitionem, et personarum deceptionem que falce recisa anathematis et excommunicationis semper evanescat a statu nefande [...] cuius excommunicationis ordo tali incipit modo.

In Dei eterni nomine nos prescripti et subscripti episcopi admonemus, et contestamur omnes devastatores ecclesiae, ut a sacrilegii resipiscant crimine, et [omnes] res restituant quas noscuntur auferre vel abstulisse; inter quos etiam spetialiter admonemus et contestamur Guillermmum, Bernadi Sendredi filium, et per hoc nostrum obsecramus concilium, ut inveteratum dimittat sacrilegium, et Ausonensi ecclesie atque Canonice deliberet parrochias et ecclesias, quas scimus Canonice presulem dedisse Borrellum. Comonemus quidem tam illum, quam suos per omnem coeli militiam, ut talem ac tantam sacrilegii deserant malitiam. Si nostram audierit et exaudierit admonitionem, a Deo et a nobis eternam percipiat benedictionem; quod si non exaudierit, eterne maledictionis et excommunicationis feriat, et ut ab Ausonensi episcopo sit excommunicatus, et excommunicandus, nostra suademus obedientia. Sic semper fiat a presenti ac successore, sicut olim factum fuit a precessore. Ideo enim hunc, qui nunc est, ut excommunicet, impellimus nobis obediendo, ne crimen periurii incurrat male tacendo, qui pro rebus ecclesie conservandis noscitur fidem dedisse iureiurando.

Hec, que prelibata sunt, sic excommunicamus, et ut ab omnibus obediatur nostra manu consignamus, sub die V kalendas octobris, anno XXV regni Enrici, Francorum regis.

Guifredus archiepiscopus SSS. Berengarius, Dei gratia Gerundensis episcopus, SSS. + Rostagnus, Lutevensis presul. + Gonterius episcopus SSS. Bernardus, Biterrensis episcopus, SSS. Guislabertus, gratia Dei episcopus Barchinone, cum ceteris confirmo +.

Nos simul in unum prelibati episcopi manu nostra consignavimus, et sicut illa pseudographa continebat scriptura, post Bernardi Sendredi obitum et filii eius, in iure Ausonensis sedis predictas ecclesias atque parrochias semper habendas redintegramus, et direptorem cum suis adiutoribus ut diximus, excommunicamus, et a nostris successoribus excommunicandus obsecramus.

Wilielmus, gratia Dei episcopus Ausonensis ecclesie, +. Raimbaldus, gracia Dei Arelatensis archiepiscopus, SSS. excomunico. Ego Poncius, Aquensis archiepiscopus, excomunico.

Berillus grammaticus ad conculcationem sacrilege scripture hanc scripturam per auctoritatem episcoporum supradictorum scripsit die et anno quo supra SSS.

320**1056, maig, 20**

Guislabert, bisbe de Barcelona, i els canonges de la seu evacuen, pacifiquen i defineixen al jutge Guisad i la seva descendència tots els drets sobre un alou als Banyols, al territori de Barcelona, que el bisbe, mal aconsellat, va creure que era de la seu però que el jutge demostra amb escriptures que és propietat seva.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 184.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 470.

In Dei nomine. Ego Guislabertus, gratia Dei episcopus, cum universo coro canonicorum michi submisso exvacuatores atque pacificatores seu definitores sumus tibi Guisado iudice universeque tuae posteritati. Pateat quidem quia pervenint ad auribus nostris quorundam pravorum hominum verbo saucium, mendosa verba mendaxque consilio, acusantes te et dicentes ipsum tuum alodium de Bagneolis iuris esse nostrae matris aecclisiae et addentes insuper quoniam nisi subito mandassemus tibi ostendere ipsas voces scripturas quas exinde abebas inter parvas inducias alias tibi faceres voces ad ipsum alodium pertinentes. Et ego Guislabertus episcopus, his dictis, ita probavi quod quadam die, dum manibus lotis ad mensam consederem, tibi Guisado iussi ut priusquam ab ipso convivio surgerem, universas me coram posuisses voces vel cartas quas ex ipso alodio abebas, quoniam postea nullas alias crederem nisi ipsas quas repente veridicas mihi monstrares. Tu autem festinus currens ad domum tuam et adduxisti michi ipsas tuas cartas priusquam ab ipso convivio surgerem et tuas veridicas voces, et ego non bene credens coadunavi vel mandavi universos sacerdotes per circuitu, qui vicini sunt eodem alodio, et in illorum parrochias excommunicare iussi, si esset et aliquis homo iuvenis aut vetulus qui predictum alodium sciret unquam iuris esse predictae aecclisiae nostrae sedis. Et insuper querentes universarum cartarum nostrarum scrinia, nec per cartis neque per testimoniis hec comprobare potuimus et accusatores et malivoli remanserunt mendaces.

Idcirco ego Guislabertus episcopus, cum universis canonicis nostrae sedis Sanctae Crucis Sanctaeque Eulaliae, facimus tibi iam dicto Guido iudice et universae tuae posteritati ex iam dictum alodium hanc definicionem et exvacuacionem, ut neque nos neque ullu successorum nostrorum neque ullus homo aut femina de iam dictum omnem alodium quod abes in Bagnols te iam amplius neque tuae posteritati expetere valeamus nec valeant. Quod si fecerimus aut fecerint et de predictum omnem alodium iam amplius expetere voluerimus aut voluerint, nobis et universis qui eum inquietare voluerint ad nichilum deveniant, et insuper componamus aut componant tibi vel tuae posteriti iam dictum omnem

alodium in duplum cum omni eius inmelioracione. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.

Hactum est hoc XIII kalendas iunii, anno XXV regni Enrici [re]gis.

+ Guislibertus, gratia Dei episcopus +, Sig+num Petrus clericus, S+ Compan levita, S+ Geralli levitae et sacristae, S+ Bonifilius presbiter, S+ Mironis sacer, S+ Poncii levita, S+ Sinderedus levita, S+ Berengarii levitae, S+ Reimundus presbiter.

(*Senyal*) Signum Maianfredus monachi et presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quod supra.

321

1057, febrer, 13

Gerberga, amb la seva filla Maria i el seu marit, Ramon Sendred, pacifiquen, defineixen i evacuen a Pere Seniofred i la seva mare, Ermengarda, el deute que tenia amb ells Seniofred, pare de Pere Seniofred. El deute procedia d'un préstec que Seniofred va tornar parcialment abans de morir i que Pere Seniofred i Ermengarda acaben de liquidar cedint una vinya. Per tant, el document també serveix com a carta de seguretat lliurada als antics deutors.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, II, f. 5c-d, doc. 15.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 924.

In nomine Domini. Ego Gerberga femina, una cum filia mea nomine Maria et viro suo nomine Remundus Sendredi, pacificatores et definitores et evacuatores sumus tibi Petrus Seniofredi et matri tue nomine Ermeniardis. Per hanc denique scripturam definitionis nostre definimus et evacuamus vobis omne debitum quod nobis debebat pater tuus de te prefatus Petrus. Et misit mihi Gerberga prefatum suum pignus per scripturam pro ipso debito prescriptus Seniofredus propter quinque kaficios ordei et sestarios VI et media emina et uncias IIII aur[e]i puri Barchinona. Et de istum debitum, quando fuit mortuus prefatus Seniofredus, fratri meo de me Gerberga femina, non debebat mihi nisi kaficios III ordei et uncias II auri. Vos autem pro prescripto debito dedistis nobis modiatam unam vinee ab ipsa terra ubi est fundata optima ad ipsa Via Antiqua, pro hoc: ut omne prefatum debitum vobis diffinissetis et evacuassemus, sicut scriptum est in ipsa carta pignoris, sicuti et facimus, ut ab hodierno die et tempore quieti et securi inde permaneatis tam nos quam omnes homines qui possessuri erunt utriusque sexus prescriptum alodium, quod resonat in ipsam cartam pignoris, exceptus prescriptam modiatam vinee, quod exinde nobis dedistis et vendidistis.

Si quis contra hoc pactum securitatis venerit aut venerimus pro inrumpendum, nil valeat, set componat aut componamus vobis in vinculo libram I auri puri Barchinona. Et insuper ista definitio et evacuatio firma permaneat omne per evum. Prescripta carta pignoris retinuimus nos definitores prescripti, ob metu prescripto, modiata vinee quod nobis dedistis propter omne debitum, quod omne tempus inde simus securi et sine pavore, quod vos neque vestre posteritati audeat nos interpellare de prefata modiata vinee neque aliquis homo utriusque sexus. Quod si fecerit aliquis, reddidissemus ad vestrum pignus et adprehendissemus eum.

Actum est hoc idus februarii, anno XXVI regis Henrici.

S+num Gerberga femina, S+num Maria femina, S+num Remundus Sendredi, nos qui hoc pactum securitatis fieri iussimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.

S+ Bertrando presbitero. S+ Seniofredus presbiter. S+ Remon presbiter. S+ Bernardus levita. S+ Remundus levite. Willelmus sacer SSS.

S+num Bellihominis, cognomento Gerallus, levita exarator et SSS sub die et anno prefixo.

322

1057, maig, 7

Davant una assemblea de nobles, eclesiàstics i jutges, Ramon Berenguer I i Almodis, comtes de Barcelona, que s'enfronten amb Ramon Sunifred pels límits entre el seu fisc de Llagostera i l'alou de Ramon Sunifred, determinen aquests límits i defineixen Solius i les seves terres a Ramon Sunifred, però li prohibeixen aixecar cap fortificació en aquest lloc sense el seu consentiment.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 203.

[B] ACA, *Liber feudorum maior*, f. 396. Còpia de final del segle XII, perduda.

Ed. MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 393. *FELIU, SALRACH, *Els documents*, doc. 490.

In Christi nomine. Ego Remundus, gratia Dei comes et marchio, et ego Almodis, nutu Dei comitissa, definitores et evacuatores sumus tibi Remundo Seniofredi de Olives. Certum quidem et manifestum est quia repetivimus te pro terminis nostri fisci Locustariae, presentibus multis nobilibus viris, id sunt, Poncio Geralli et Umberto Odonis, et Berengario abbate et Bernardo Iohannis, et Guilelmo Seniofredi clerico et Amato Radfredi, et iudicibus Guitardo Arnalli et Guilelmo de Iolano et Guilelmo Marchi. Unde satis notum est quia iam definimus et determinavimus ac designavimus terminos inter te et nos, id est, inter nostrum fiscum et tuum

alodium. Ideo facimus tibi hanc definitionem et evacuationem de ipsis Olius cum suis terminis et de ipsis terris cum suis terminis, excepto ut non habeas nec facias castrum neque castellum neque turrem intra terminos prescriptos sine nostro consilio et voluntate, et excepto receut quod nobis debet exire de ipsa francheda que fuit Vitali et suis heredibus, et excepto alio Sancti Felicis Gissalensis quod habet vel habere debet, cui reservamus suum ius et rectum. Iste sunt affrontaciones de ipsis Olius: de parte orientis affrontat in ipso munar de Mordanag vel in ipsa petra que est in prato Adrabal vel in petra Subraltra, de meride in Espodola, de occiduo affrontat in ipsas Taladas et in aqua Macanera et in torrente eius, et in fonte de Olmera et in campo comitali de ipsa Toveda, et in torrente de Linars, de circio affrontat predicta omnia in aqua Aradis, que est terminus inter nos et te ex ac parte cum predicta aqua Maçanera, et ex ac eadem parte circi affrontant in Petrafixa. Sicut concluduntur et continentur predicta omnia intra iam dictas quatuor affrontaciones, nos prescripti comes et comitissa sic definimus et evacuamus ipsos Olius cum predictis affrontacionibus et terminis, et ipsos Torns cum prescriptis terminis et afrontacionibus, [exce]ptis his que supra eiecimus, ut ab hodierno die et tempore securus et quietus possideas predicta omnia tu et posteritas [tua omni] tempore. Quod si nos prescripti definitores et evacuatores aut posteritas nostra venerimus contra hanc definitionem et evacuationem in dupplo componamus aut componat prescripta posteritas tibi Remundo aut posteritati tue. Et postea firma sit hec diffinicio evacuanis omni tempore.

Facta scriptura diffinicionis et evacuationis et translacionis nonas magi, anno XXVI^o regni Henrici regis.

Remundus comes. Almodis comitissa. Berengarius abba. Bernardus Iohannis. Guitardus levita et iudex.

Sig+num Adalberti Ervig. Sig+num Od. Sig+num Guilelm Archimbal. Sig+num Ermemir Crispi. Sig+num Petri Guifredi. Sig+num Arnalli Bosoni. Sig+num Gaufredi Remundi. Sig+num Dalmazii Giberti. Sig+num Petri Adalberti.

(*Senyal*) Petrus presbiter, qui hanc deffinicionem et evacuationem et translationem scripsi et suscripsi die et anno quo supra.

323

1057, juliol, 19

Convinença entre Maiamborgs i els seus fills, d'una banda, i Andreu, abat de Sant Cugat del Vallès, de l'altra, sobre el castell de Clariana després que el marit de Maiamborgs, Gerard, i el seu fill Ramon, tots dos difunts, que tenien el castell per Sant Cugat, haguessin incomplert els deures feudals i retingut el castell per la força.

L'acord entre totes dues parts el propicia la mediació dels comtes Ramon Berenguer I i Almodis.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 632, f. 202r-203r. Còpia del segle XIII.

Ed. *Rius, *Cartulario*, doc. 612 (amb data de 19 de juliol del 1058).

Convencio castrí de Cleriana

Conveniencia facta inter domnum Andream, abbatem cenobii Sancti Cucuphatis, et inter quandam feminam, nomine Maiamborgs, que fuit uxor quondam Geralli Mageri, filiosque eius Petrum et Poncium de castra Cleriana et eius castellania vel eius terminis, nota sit omnibus et manifesta. Manifestum est enim quod predictus Gerallus tenuerit prefatum castrum Cleriana cum sua castellania et cum omnes suos terminos per manum domni Guitardi, quondam abbatis, qui dudum prefato prefuit cenobio, et iuraverit Sancto Cucuphato et predicto abbati ex eo fidelitate; et quia potestatem ei daret de predicto castro quantascumque vices ille requireret et honorifice observaret ei semper omnia quod ad opus prefati cenobii predictus abba retinuit, dominicaturam, scilicet terrarum hac vinearum et aeclesie ipsius presbiteratum, terciam quoque partem omnium decimarum et terciam partem de ipsos placitos, simulque et de causis lexivis terciam partem. Parvi pendens enim postmodum idem Gerallus iusiurandum, transgressus est sacramentum, et arripiens omnia prescripta violenter in proprio iure retinuit, diuque in hac presumpcionis audacia persistens ad ultimum divino percussus verbera ex hac vita decessit. Successit autem in eius loco Remundus, filius eius, qui, quandiu vixit, paterno corruptus errore, eandem violenciam, sicut eius pater, retinuit, sed et ipse antequam ad perfecte aetatis perveniret annos, Dei iudicio in prelio vulneratus interiiit. Remansit post hec prefata mulier viduata marito aque orbata filio simili modo in eadem pertinacia persistens.

Condolens autem prefatus abbas Andreas tandiu, protelatam tam iniustam violenciam, interpellavit domnum Remundum comitem et domnam Almodim comitissam magnisque precibus semel et bis atque tercio eorum postulavit clemenciam, ut tam longo tempore perpetrata iniustam tortitudinem ad rectitudinem reformarent et iusticiam facerent. Qui, quamvis diu facere distulerint, multimodis tandem pulsati precibus, convenerunt super hac questione ad placitum et ante eos exhibuit prefatus abba idoneos testes, qui fuerunt parati testificare omnem convenienciam, quam predictus abba Guitardus fecit cum Mager, patre predicti Geralli, et qualiter idem Mager et postmodum predictus Gerallus, eius filius, iusiurandum transgressi sunt et violenter prefato

cenobio omnia prefata tulerunt et in proprio iure retinuerunt. Recognoscentes domnus comes et domna comitissa iniuste factam violentiam et iustam esse prefati abbatis petitionem, decreverunt prefatum castrum Cleriana, cum sua castellania, cum omnes suos terminos, in proprio iure Sancti Cucufatis reformare, quod ita, Deo ministrante, fecerunt.

His ita perhactis domnus comes et domna comitissa, miserati gemitus prefate mulieris vidue et parvulorum eius filiorum, rogaverunt prefatum abbatem ut concordaret cum ea de predicto castro, quatinus illa et illi teneant eum ad honorem et servicium Sancti Cucuphatis et prefati abbatis vel successorum eius. Ad preceptum namque et consilium domni Remundi comitis et domne Almodis comitisse conveniunt vel concordant inter se predictus abba et prefata Maiamborgs femina de ipso castro Cleriana et eius castellania atque eius terminos, scilicet, ut teneat illa, dum vixerit, in servicio et fidelitate Sancti Cucufatis et prefati abbatis vel successorum eius et cuncte congregaciones monachorum prefati cenobii, eo modo et tenore, ut prefata mulier fidelitatem iuret de predicto castro et de eius castellania sive de eius terminos Sancti Cucuphatis et predicto abbati et potestatem ei donet absque ulla excusacione de predicto castro quantascumque vices ille requisierit, aut cum forsfetura, aut sine forsfetura.

Similimodo castellanus, qui modo est de predicto castro, nomine Ricardus, manibus se comendet prefato abbati et fidelitatem ei iuret de predicto castro et de eius castellania atque de eius terminos et, ut potestatem ei donet, absque ulla excusacione, de predicto castro quantascumque vices ille requisierit, aut cum forsfetura, aut sine forsfetura. Et si predictus castellanus mortuus fuerit, alius quem illa aut filii eius prefati miserint, simili modo mox ut castrum acceperit, manibus se comendet prefato abbati vel successoribus eius et fidelitatem atque potestatem donandi de predicto castro quandocumque requisitus ab eo fuerit iuret.

Post mortem vero predicti mulieris simili modo filii eius prefati Petrus et Poncius teneant predictum castrum Cleriana et eius castellania, simul cum suis terminos, et manibus se comendent prefato abbati et fidelitatem atque potestatem similiter iurent, et omnis posteritas eorum post eos, similiter faciat. Quod si forte predictus abba mortuus fuerit, simili modo predata Maiamborgs et predicti filii eius comendacionem et fidelitatem atque potestatem, sicut supradictum est, faciant illis omnibus qui in prefato cenobio abbates illi successerint. Presbiteratum namque aeclesie de prefato castro solide et integre, absque ulla inquietudine retineat semper prefatus abba vel eius successores in proprio iure Sancti Cucufatis, terciam aetiam partem omnium decimarum atque terciam partem de cunctis placitis sive terciam partem de omnibus causis lexivis et dominicaturam terrarum ac vinearum, sicut cunctis nota est. Baiulos autem prefati abbatis et presbiterum,

qui aecclesiam tenuerit vel omnes qui in eius dominicatura stant vel steterint, nullus ex eis placitare aut ullomodo distringere audeat, nec aliquam execucionem vel violenciam, set nec ullam iniuriosam molestiam eis inferre presumant, et nullus ex eis de predicto castro guerram concitet, aut comoveat, sed etsi predictam alicubi fecerint in eodem castro, non adducant nec aliquis ex ibi habitantibus aliquid ex facta preda comparare audeat.

Prefatus namque abba infra portam prefati castri, in quo loco idem ipse elegerit, domum sibi ad habitandum construat, nec aliquis ei nullomodo contradicat, et nullus cavallarius in prefato castro alodium comparare audeat sine consilio prefati abbatis vel successorum eius. Castellanus namque prefatus, qui modo est, vel qui ei successerit, semper prefato abbati vel successoribus eius hostem faciat cum cavallariis qui de predicto castro fuerint et cum hominibus ibi habitantibus; terminos autem predicti castri qui, in quibuslibet partibus stricti et minvati sunt, placitando et exercendo prefato abbati sacundum posse adiutorium impendant, ut ad directum revertatur.

Hec autem omnia suprascripta ego predicta Maiaborgs inviolabiliter me tenere promitto et iure iurando confirmo.

Actum est hoc XIII^o kalendas augusti, anno XXVII^o regni Enrici regis.

(*Senyal*) Bernardus, levita et monachus, qui hoc scripsi die et anno quo supra.

324

[c. 1057, octubre, 4]

El comte Ramon Berenguer I de Barcelona presenta greuges contra el comte Guillellem II de Besalú.

A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer I, núm. 35 s.d.

Ed. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XV, doc. 2.191. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 496.

Istae sunt querelae quas habet domnus Remundus comes de Guillelmo, comite Bisuldunensi. In primis querelat se iam dictus Remundus comes de predicto Guillelmo comite, scilicet, quia iam dictus Guillelmus comes fuit homo predicti Remundi comitis et iuravit ei fidelitatem et ut non acuntasset nec desfidasset eum unquam, nec ipse, nec per suos missos vel missum; et convenit ei hoc insuper per scriptu[ra]m. Et super hoc predictus Remundus comes dedit ei suum avere, quod dedit ad illum. Et predictus Guillelmus comes acuntavit iam dictum Remundum comitem et cavalcavit in suam terram et fecit ibi malefacta. Et iam dictus Guillelmus comes convenit iam dicto Remundo comite ut misisset pignoras ad illum et

non attendit illi. Et convenit illi reddere cartam de Fenestras et de Coltort et non reddidit ei illam. Item misit ei ostaticos per decem milia solidos et dimisit eos illi incurrere. Et convenit illi ut si aliquis de ipsis ostaticis moreretur, misset alium in loco ipsius; et est unus de ipsis ostaticis mortuus et non misit alium in loco eius. Item predictus Guillelmus comes prius quam acuntasset iam dictum Remundum comitem locutus est quomodo predictus Remundus comes perdidisset suam onorem et suos homines, et locutus est etiam prius quam eum acuntasset ut fecisset illum venire ad suam domum et aprehendisset ibi eum et fecisset eum redimere. Item querelat se iam dictus Remundus comes de iam dicto Guillelmo comite de fortedas quas ipse et sui homines habent factas in frontera de sua terra. Item querelat se iam dictus Remundus comes de iam dicto Guillelmo comite quia dedit illi suam cognatam in uxorem, cum suo avere, et convenit ei iam dictus Guillelmus comes per scripturam qualiter eam teneret et haberet et non attendit nec tenuit ei. Item iam dictus Guillelmus comes misit in plivio comitissam, uxorem iam dicti Remundi comitis, per quingentos solidos per unumquenque annum ad Pontium, comitem Imporitanensem, et dimisit eam incurrere.

325

[c. 1057, octubre, 4]

Ramon Berenguer I i Almodis, comtes de Barcelona, renuncien a les querelles que mantenien contra Guillem II, comte de Besalú, per haver repudiat Llúcia, germana d'Almodis, a qui ja havia rebut per esposa, i per altres causes. També defineixen els pactes i les garanties que el comte Guillem els va lliurar. Retenen, però, en penyora la tinença dels castells de Finestres i Colltort, que el comte Guillem té per Ramon Berenguer I. Així mateix, Guillem defineix les querelles i els pactes que tenen i es compromet a destruir tot el que ha construït al castell de Vilademuls després d'encomanar-se al comte de Barcelona. Si no ho fa, Ramon Berenguer I podrà aixecar un castell a la muntanya de Guialbes, que haurà de destruir si Guillem fa el mateix amb el de Vilademuls.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 5 s.d.

Ed. MONSALVATJE, *Notícies històriques*, XV, doc. 2.194. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 499.

Et propter has convenientias superius scripte [...] pignora suprascripta predictus Remundus comes et Almodis comitissa faciunt finem cum iam dicto Guillelmo comite, sine engan, de omnibus querelis quas habebant de illo usque ad hanc diem. Scilicet de Lucia, quam ei dederant in uxorem, cum illorum avere, sive de omnibus

aliis causis quas habebant querelatas ad eum sive de omnibus illis convenientiis vel pignora quas predictus Guillelmus comes convenit et misit transacto tempore iam dictis Remundo comite et Almodi comitissae, exceptus ipsam tenedonem de castris duobus de Fenestras, cum ipsa castellania, quam iam dictus Guillelmus comes apprehendit per manum iam dicti Remundi comitis, et excepto castro Coltort, cum omnibus rebus pertinentibus ad eum, quos predictus Guillelmus comes tenet per manum iam dicti Remundi comitis, et exceptus ista convenientia prescripta et excepto sacramento quod predictus Guillelmus comes iuravit iam dicto Remundo comiti. Et iam dictus Guillelmus comes similiter facit finem iam dicto Remundo comiti et Almodi comitissae, sine engan, de omnibus querelis quas habebat de illis, et definit eis omnes illas convenientias, sine engan, quas habebant factas ad illum. Item convenit predictus Guillelmus comes iam dicto Remundo comiti ut faciat destruere de ipsa forteda de Vila de Muls tantum quantum habuit ibi factum de ipso die quo predictus Guillelmus comes se comendavit iam dicto Remundo comiti usque ad hanc diem, de isto die dominico primo veniente usque ad octo dies, et postea ibi refactum non sit.

Et si hoc non fecerit predictus Guillelmus comes, iam dictus Remundus comes faciat castrum quale melius potuerit in puio de Ecclesias Albas, sine marrimento et ira iam dicti Guillelmi comitis. Et convenit iam dictus Remundus comes Guillelmo iam dicto comiti quod si facit castrum in Ecclesias Albas, non donet eum ulli homini nec feminae qui sit de terra iam dicti Guillelmi comitis, nec ille, nec homo nec femina per eum, nec dimitat acquirere eum per aliquem hominem vel per feminam. Et postquam Remundus predictus comes habuerit castrum condirectum in puio de Ecclesias Albas, quod illa ora in antea quantum predictus Guillelmus comes fecerit destruere de ipso castro de Vila de Muls sive in longum sive in latum sive in altum, tantum faciat destruere predictus Remundus comes de ipso castro de puio de Ecclesias Albas. Si vero predictus Guillelmus comes fecerit destruere totum ipsum castrum de Vila de Muls, Remundus predictus comes similiter destruat totum ipsum castrum de puio de Ecclesias Albas.

Hoc fuit factum in presentia Gauceberty, vicecomitis de Castelnovo, et Guillelmi Dalmaci vicecomitis et Petri Ameli, et Gaucefredi Dalmaci et Arnaldi Iohannis, et Remundi Ademari et Bernardi Iohannis, et Petro Remundi et Bernardi, fratri sui, et Remundi Arnaldi et Guillelmi Odonis. Et ex parte comitis Remundi: Poncii Geraldi vicecomitis et Eneas, et Umberto Odonis et Berengari Ermengaudi, et Adalberti Guitardi et Remundi Guillelmi de Montecadan, et Guillelmi de Clarmont et Guillelmi Seniofredi de Luciano, et Berengari Bernardi et Berengari abbatis, et Mir Foget et Fulco Ermengaudi, et Remundo Guifret d'Olost et Bernard Remundo, et Berengari archilevite et fratri suo Reiambal.

326

1057, desembre, 7. Besalú

Davant els seus homes, el comte Guillem II de Besalú reclama a Ramon Adalbert els alous que té a la parròquia de Sant Andreu de Serinyà, a les viles de Bosquerós i Murlos, al comtat de Besalú, però Ramon Adalbert s'hi oposa. Amb la mediació de Pere Ramon i Bernat Ramon s'arriba a un pacte pel qual Ramon Adalbert dona un mul al comte i al seu germà Bernat, que evacuen els alous.

A ACG, pergamins segles IX-XII carp. 2, doc. 58.
Ed. *MARTÍ, *Collecció*, doc. 279.

Pateat omnes tam presentis quam futuris quali[et] venit Guilielmus comes in Bisilduno ante suos homines, id sunt Petroni Raimundi et Bernardo Raimundi et Bernardo Adalberti et Raimundo Ademari et Guilielmo Mironi et aliis pluris. In istorum presentia petivit Guilielmus supra dictus comes ad Raimundo Aialberti ipsos suos alodios quod ille abet et tenet in comitatu Bisildunensi, in parrochia de Sancti Andree de Siriniano, intus in villa Bosceronos vel in eius termines et in villa Murlos vel in eius termines.

Et prescripto Raimundo Aialberti voluit ostendere suas voces in placitum de Guilielmo comite vel de prescriptos hominibus, unde iam dictos alodes abet et tenet. Et propter hoc venit Petro Raimun et Bernard Raimun et miserunt se in placito inter Guilielmo comite et Raimun Aialberti et fecerunt pacis pactum inter illos. Et Raimundo Aialberto donavit mulo I ad iam dicto Guilielmo comite per consilium de Petro Raimun et de Bernardo Raimun, per hoc quod iam dicto Guilielmo comite se evacuasset de prescriptum alodium in potestate de prescripti Raimundo Aialberti vel posterita illorum.

Et ego prescripto Guilielmo comite et fratri meo Bernardi evacuamus nos de prescriptos alodios et definimus eos [in p]otestate de prescripti Raimundo Aialberti vel filiis suis vel posterita illorum, sine illorum engan, ut de ista ora in antea securi et quieti permaneatis omnique tempore, ut nec nos nec ullus de prosapia nostra inquietare presumpserit prescriptum alodium. Et qui hoc inrumpere voluerit componat vobis predictum alodium in duplo et in antea ista evacuatione firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista scriptura evacuatione VII idus decembris, anno XXVII regni Henrici regis.

+Guilielmus, Sig+num Bernardi frater predicto Guilielmo comite, qui ista evacuatione fecimus et firmavimus et firmare rogavimus.

Sig+num Petro Raimundi. Sig+num Bernard Raimun. Sig+num Bernard Adalbert. Sig+num Guilielmo Mironi.

SSS Segarius presbiter, qui ista evacuatione scripsi et sub SS die et anno quo supra.

327

[1057]

Ramon Ademar es posa en penyora i potestat de Ramon Berenguer I de Barcelona amb els dos castells de Finestres i les seves castlanies i pertinences, i promet que li lliurarà tots dos castells si el comte Guillem II de Besalú incompleix els acords i el jurament que li ha prestat, amb la condició que li prometi que no el desposseirà d'aquests béns.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, carp. 41, apèndix, núm. 10.

B ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, carp. 41, apèndix, núm. 10 dupl.

Ed. CODOIN, IV, doc. 136. CONSTANS, *Diplomatari*, doc. 76. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 29.

Incloem aquest document perquè està relacionat amb el conflicte que va enfrontar els comtes Guillem II de Besalú i Ramon Berenguer I de Barcelona. Vegeu els documents 324 i 325, datats el 4 d'octubre de 1057.

Notum sit omnibus quia sub ista convenientia intrat Remundus Ademari in pignora in potestate Remundi, comitis Barchinonensis, cum duobus castris de Fenestris et omnes illorum castellanias et pertinenciis, tali modo quod si Guilelmus, comes Bisuldinensis, non attenderit ipsas conveniencias quas convenit ad prescriptum comite Remundum et ipsos sacramentos quod ei fecit non tenuerit et infra sex menses, sicut scriptum est in ipsa convenientia, ea omnia quod ei forsfecerit et transgressus fuerit non emendaverit, supradictus Remundus comes, libenti animo illi non perdonaver[it i]psas emendas de illas forsfacturas, ego Remundus Ademari suprascriptus post primos sex menses transactos qui in ipsa convenientia resonant, infra XL dies quod Remundus predictus comes me comonuerit per se aut per suos missos vel missum ut ad illum tendam cum predictos castros, ego predictus Remundus Ademari ad prescriptum comitem Remundum entendre cum predictos castros et eorum castellanias et podestadiu illum en faré et tales sacramentos ad illum en juraré quales alios suos homines iurant ei de alios suos castellos et de suos honores, ita ut Remundus iamdictus comes iuret ad me Remundum suprascriptum ut iamdictos castros non tollat mihi nec tollere faciat et istum sacramentum faciat eum mihi per unum meum similem. Et si suprascriptas convenientias fuerit comonitas et supradictas forsfacturas fuerint emendatas aut perdonatas, ego predictus Remundus Ademar de predictas pignoras non exire dum vivus fuerit predictus Re-